
P P P

P P

PP P
P P

P

P
PR

PR P

O O
O

O

PR

O

O

PR
PR

P
P

P
PR

PR
PR

PR

PR

PR

PP

PR

PR

P

PR

PR
R

PR
PR

PRPR
PR

PR
O

N

O

O

O

N

N
P
P P

N

O

O
O

NN

O

O

O O

O

N N

O

O

PR

P

P

N

N

NN

O

O

N

N

O

N

O

PR

PRPR

O

N

O

N

N

O

O O

O

N N

N
N

N
N

QQ

Q
Q

Q

Q

Q

Q Q
Q

Q

Q
Q

Q

Q

Q

Q

Q
QQ

Q

Q

O

O

O

O
O

O

O

O

O

O
O

O

N

O

O

O

O

OO

N

O

O

N N

O

O

PR

PRP
R PRP

P

P P

P

RR

R

RP RP

R

R
RRP
R

R
RR
R

RP
RP

PP PPP

P
PPP PPP

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

O

O

O

O
O

O
O

O

N

N

N

N
N

O OO
O

N
N
N
N

O
O O

O

O
O

O
O

N

N

N
N

O O
O

N

N
N
N
N
N

N
O

N
N

N
N

N

N
N

N
N
N
N
N

O
O

O
O O

O

O

O

O
O

O
O

O
O

N

N

N

N

N

N
N

N
N

N
N
N
N

O
O
O

D

B

W

W

W

W

W

W

W

W

W W

W

W

W

W

W W

W W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

L

L

L

L

L
L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L
L

L

L

L
L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

M

X

X

I

I

I

I M

I

I

I

I

I

I

I

I

M

M

I

I
uSLG

LG

uP

uT

uT

uT

uT

X

uP

uS

LG

uV

uP

uP

uT

uT

uT

uT

uT

uT

uT

uT

uT

uT

uT

uT

uT

uU

uT

LK

uU

uU

uU

uU

uU

uU

uU

uU

uU

uU

uU

uS

uU

uU

uT

uU

uT

uT

uP

uS

uV

uQ

uV

uU

uT

uU

uU

uU

uU
uU

uQuT

uT

uT

uP

uT I

uT
uU

uT

uT

uPuT

uT

uU

uR

uTuU

uP

I

uP

uT

uT

uU

LG

uU

uT

uU
uT

uT

uU

uT

uT

uT

uT

uT

uU

uT

uR

uU

uV

uV

uT

uP

IuP

uT

uT

uT

uP

uT

IuT

LK

uU

uT

uT

uU

uU

I

uU

uTuU

uTI

uP
uT

uU
uT

uPuT

Wolfgang-
Borchert-
Gymn.

Med.-Geriatr.
Klinik

Berufsf.-
Schule

Gemeinde-
zentrum

Gorch-Fock-Schule

Gymn.

Universität

Finanzamt

Gymn.

Wasserwerk

Julius-
Leber-Sch.

Berufs-
bildungswerk

Recycl.-
Hof

Kund.-zentr.
Lokstedt

Umspannwerk
Gymn.

Bürgerhs.

Max-
Traeger-Sch.

Altenheim

Alten-
heim

NDR- Fernsehstudio

Albertinen-
Krkhs

Gymn.

Bürgerhaus

Altenhm.

LB

LB

LB

DC

DC

DC

LA

LA

LA

LA

DC

DC

Krupunder

Hagendeel

Eidelstedt

Hörgensweg

Schippelsweg

Elbgaustr.

Niendorf
Markt

Hagenbecks Tierpark

Joachim-Mähl-Straße

Eidelstedt Zentrum

Schnelsen

Z

Z

Z

Z

Z

xw23
xw7

xw23

xw7

zzyE45

zy4

zy4

zy447

zy447

zy5

zy4

t̀

t̀

t̀

L21

L25L22

L26

L24

L20

AD
HH-Nordwest

AS HH-Schnelsen

AS
HH-Eidelstedt

AS HH-Stellingen

AS
Halstenbek-Krupunder Schippelmoorgr.

Luruper Moorgr.

Vorhorngraben

Sc
hip

pe
lm

oo
r-

G
rothw

ischgr.

Brookgraben
Röthmoorgr.

Seesreingr.

kampgraben

Schnelsener

Sc
hi

llin
gs

be
k

Krupunder

M
üh

len
au

Geelebek

M
üh

len
au

Dü
ng

ela
u

M
ühlenau

Moorgr.

Kollau-

Brook-

Lohbek

graben

Burbek

gr
ab

en

Ko
lla

u

Kollau

Kollau

Kollau

Ko
lla

u

Kollau

Lütt-

teich

Rhb.

Rhb.

Rhb.

Rhb.

Rhb.

Rhb.

Alte

See

Lohbek-
teich

Rhb.

Rhb.

Rhb.

Rhb.

Burbek

Vielohgraben

Rückhalte-
becken

Rhb.

Rhb.

Rhb.

Rhb. Fedder-
senteich

Fangdiekgraben

Schießplatzgraben

Rhb.

Rhb.

Rhb.

Rhb.

Müller-

graben

Rhb.

Rhb.

Rhb.

Rhb.

Ju
liu

s-
Vo

ss
ele

r-St
r.

Re
ich

sb
ahn

straße

Joachim-Mähl-Str.

Luruper Hauptstr.

Halstenbeker Str.

Oldesl
oer Str

aße

Nordalbingerweg

Altonaer Straße

Franzosenkoppel

Hagenbeckstraße

Ga
rst

edt
er

Weg

Sc
hn

ac
ke

nb
ur

g-

Paul-Sorge-Str.

Pinneberger Str.

Sportplatzring

Wendlohstraße

Farnhornstieg
Volksparkstr.

Qu
ed

lin
bu

rg
er

Heidlohstraße

Elb
ga

us
tra

ße

Farnhornweg

An d. Lohe

Elbgaustraße

Spreestraße

Pinneberger

Keller straße

Oderstraße

Fahrenort

Gars
ted

ter

Vielohweg

Ho
lst

ei
ne

r

Ch
au

ss
ee

Chaussee

Binsbarg

Am
Barls

Altonaer

Koppel-

Str
.

Straße

straße

Schleswiger Damm

Ho
lst

ei
ne

r C
ha

us
se

e

Friedrich-Ebert-Str.

Frohmestraße

Kollaustraße

Friedrich-

Ebert-

Straße

str
aß

e

Bo
rn

-

Kieler

he
id

e

Fl
ur

-

al
le

e

W
eg

Gärtnerstr.

Lu
dw

ig-
M

ey
n-

Str
.

Eid
els

te
dt

er
D o

rfs
tr.

NordfriesländerStr. Stellinger Chaussee

Groß Borsteler Straße

Wördemanns Weg

Reemstückenkamp

Alwin-Lippert-Weg

Kö
nig

-

Robert-B lum-Str.

Ga
nd

er
sh

eim
er

W
eg

F.-Hebbel -Str aße

Jevenstedter Str.

Vogt-Cordes-Damm

Lokstedter Gre nzstr .

Nien
do

rfe
r G

eh
eg

e

Bei der Lutherbuche

Ko
lla

uw
an

de
rw

eg

Lau
bsängerweg

Sc
hm

ied
ek

op
pe

l

Andreasberger Weg

Sc
hw

alb

enstraße

Ko
lla

uw
an

de
rw

eg

Graf-Anton-Weg

Peter-Timm-Str.

Fuh
lsbü

ttel
er

Weg

Hi
lde

sh
eim

er
W

eg

Haseldorfer
W

eg

Halstenbeker Weg

Th
.-S

to
rm

-S
tra

ße

M
olkenbuhrstr.

Grünspechtweg

Promen
ad

en
str

.

Kollauwanderweg

W
oge nm

a nnsb urg

Be
im

O
pf

er
ste

in

Hinter der Lieth

Theodor-Körner-

Nienhöfener W
eg

Eichendorffstraße

Se
ide

lba
stw

eg

Sch opbachwg.

Krum
m

er Ka mp

Fritz-Reuter-Str.

Vogt-Kock-
Weg

W
.-S

ch
üle

r-W
eg

Alpenrosenweg

Franzosenkoppel

Jüt
län

der
Allee

Heidkampsweg

Eidelstedter Weg

Eidelstedter Weg

Br
au

nl
ag

er
W

eg

Röthmoorstieg

K.-Groth-Straße

Pf
en

nin
gw

ies

e

Sch
mied

eko
ppe

l

Be
rn

wa
rd

ko
pp

el

W
ac

ho
lde

rw
eg

Feldrosenweg

Am Bahndamm

Am
Bahndamm

Hogenfelder Str.

Friedrichshulder

Dürenackersweg

M
esterfeldweg

Richtbornweg

Kriegerdankweg

Heidkampsweg

O
dd

er
ns

ka
mp

Lüt
te

n
Im

me
ls

Taubenstraße

R.-Kinau-W
eg

Re
din

gs
ka

m
p

Meyermannweg

Hagenbeckallee

Ba
nd

ka
m

ps
we

g

M
ela

n c
ht

ho
n-

Weidenstraße

Lohkampstr.

Fr.
- L

au
-S

tra
ße

Kuckucksweg

Ge
rn

ro
de

r W
eg

Buntspechtweg

Gazellenkamp

Industriestraße

Kamerbalken

Röthm
oorweg

Lauterb. Weg

Schäferkamp

Goslarer Weg

Au
fd

em
Ac

ke
r

Gladiolenweg

Hellgrundweg

Bullenredder

Kalvslohreystr.

Spatzenw inkel

Tre
be

l st
ra

ße

Wiesena
ck

er

Kule m
a nnstieg

Limosenweg

Wald
reb

enw
eg

Semnonenweg

Langbargheide

Gärtnerstraße

Glückstädter

Wacholderweg

Bon
den

wald

Le
rch

en
ka

m
p

Hegereiterweg

S c
hlü

sse
lblu

menweg

Henning-W
ulf-W

eg

Sc
ha

ch
blu

me
nw

eg

Alte Volksparkstr.

Hecken rosenweg

Halstenbeker Stieg

Theodor-Schäfer-Damm

Kapitelbuschwg .

R in
ge

lta
ub

en
we

g

Lan ddrostenweg

Dallbregenstieg

Ha
ns-

Chris
tian

-

Alt
e F

ran
zo

sen
-

De
ep

en
bro

ok
-

Birkenwäldchen

Goldhähnchen-

Krupunder Weg

Willi-Hill-Weg

Schneeballweg

Brummerskamp

Nebenbahnstr.

M
orgenröt eweg

Bei den Birken

Kleinworts Höh

Siemensstraße

Bir
kh

ah
nw

eg

Pe
en

es
tra

ße

W
ischofsweg

W
eiß

do
rn

sti
eg

Niekam
psweg

Gr
af-

Joh
an

n- Cord-Dreyer-

Johannkamp

Eim
ers

ka
mp

Re
ck

ni t
zst

r.

Böttcherkamp

Sug
am

bre
r-

berger Straße

Fu
ch

sv
er

s te
ck

He
llg

ru
nd

we
g

Goldkäferweg

Ka
sta

nie
nw

eg

Pelikanstieg

Lederstraße

Vorhornweg

Köben busch

Re
be

na
ck

er

Joh.-Wenth-

Eidelstedter

Gloxinienweg

Habichtstraße

Bussardweg

Wählingsallee

Lewetzauweg

Holstenstraße

Heidestraße

Kirchenstraße

W
er

nig
ero

de
r

Gärtnerstraße

Weidenstraße

Dün
gel

ska
mp

Flam
i ng ow

e g

Deepenbrook

Vielohwisch

Ho
lun

de
rw

eg

Ebersteinweg

Eidelstedter

Randowstr.

Hartsprung

Bickbargen

Hilpertweg

Volksparkstr.

Muldenweg

Teinstücken

Königstraße

Sprützmoor-

Baum
-

ack er

Chaukenweg

Perckentin-

Sellhopsw
e g

Hirschsprung

Im
mels

weg

Rungwisch

Moorwisch

Ga
rte

ns
tra

ße

Meddenwarf

Oldenburger

Spannskamp

Nienredder

Köllns Acker

Ulmenstraße

Kleiberweg

Herzog-Alf-

Lokstedter

Hagen deel

Sün
tels

tra
ße

Hogenfelder

Pantherstieg

Sch
iffszimm.-

Mu
tze

nb
ech

er-

Halstenb. Weg

K.-
H.

- Kr
ah

n-

Thormannstieg

Schwalbenweg

Ka
sta

nie
na

llee

Alte Elbgaustr. Wolfdietrich -

Re
bh

uh
ns

tie
g

Lur

up
er

Hp
tst

r.

Mech
thil

dw
g.

1 Gärtnerstieg

Fuchsienwg.

Loh
kam

pst
ieg

Mölle
r-St

r.

Glißmannweg

Zugführerweg

See
ros

en
we

g

We
istr

itzs
tr.

Lev
ko

jen
we

g

Ble ßh uhn weg

Fr.-Tarnow-Herm.-Löns-

Kam
pfe

rtei
ch

Go
rch

-Fo
ck

-

Redingskamp

Hennenstieg

Lüdersring

Rabenstraße

Bogenstraße

Ueckerstr.

Ba
sse

lw
eg

Jacobsen-

Graf-Ernst-

Wendlohstr.

Ris
pe

nw
eg

Amsel
str

aß
e

Ahornstraße

Möhlenort

Lohbekstieg

Ottostraße

Im
Ginster-

Akazienweg

Pinguinweg

O
hlestraße

Flag
entwiet

Kopischweg

Lohkoppel-

Liethwisch

Holloswisch

Ze
isig

str
aß

e

Be
en

tk
am

p

Grenzstra
ße

Lüdersring

Vielohweg

Rebhuhn-

Bataverweg

Lin
au

-
str

.

Ka
te

rw
o h

rd

Hinschstr.

Hem
pberg-

He
m

pb
erg

-

Schulstraße

W
ieb

els
tr.

Bansgraben

An
sg

ar
we

g

Moortwiete

Gockelstieg

Drieschweg

Brum
m

erskam
p

Franzosen-

Poststr.

Triftheide

Adlerstraße

Niendorfer

Rosenweg

Kiefern-
weg

Kiefernweg

Mergenthaler

Riekbornweg

Dammst raße

Am
Langen-

Di
etr

ich
sen

-

Rotkelchen-

2 Königstieg

Brachvogel-

Wannewitz-

stä
dte

r W
eg

Waldvogte i-

Vörn Brook

Wendlohstr.

Sommerweg

W
ald

ena
ue

r

W
ietersheim

Bo
be

rstr
.

Brandfurt

Ulferusweg

Ziegenpfad

Kleiberweg

Krähenweg

O
tte

ns
en

er

Holtw
isch

Moordam
m

Lütt Kollau

Ha
rzb

ur
ge

r

Vienenbgr.

Se
es

tra
ße

Flaß
he

ide

Lin
de

nw
eg

Schnels er

Dö
rp

sw
eg

Bu
ssa

rd
str

.

Frohmestr.

Bickbargen

Bickbargen

Märk
er-

Grelckstr.

Krokusweg

Kükenstieg

Schippels-

Wildgrund

Nien
dorfer

St
ell

ing
er

Heideweg

Frohmestr.

Kn
üll

ka
m

p

Syringen-

Ulmenweg

W
endl oh-

Siekreystr.

Su
m

pf
we

g

San
dkru

g-

Kronsaals-

And
res

en
-

Jugendstr.Lüttkamp

Moorgraben

Magnolien-

P.-D
ier

off
-

Eg
en

bü
ttle

r

Wasserwerk

Se
eg

rab
en

-

Borkenweg

Tannenweg

Kehrwieder

Sch
wane

n-

Krup und
er

Stedingwg.

Mü
hle

na
u-

An
til o

pe
n-

Herbststieg

Birkenweg

Ad
ler

ho
rst

Welse
str.

Mesterfeld

Industrie-

Perlhuhn-

Tu
rm

fa
lk-

Rotdorn-

Safran w eg

Lau
sitz

er-

Bornmoor

Ah
or

nw
eg

Ah
or

nw
eg

Fohr-
wisch

Zw
eig

we
g

Se
em

oo
r-

Wullwisch

Ni
ew

isc
h

Heid
ack

er

Doerries-

Baar- kamp

Heideweg

Heideweg

Gazellen-

Randstr.

Unter den

Esc
he

nw
eg

Eschenweg

Jagdgrund

Ehre
nsch.-

Le
ntf

. W
g.

Dorpsfelde

Döringweg

Ha
rtn

itw
g.

Pulverberg

Siloahweg

Krup
und

er

Feldmark

Bru
mm

err
ed

de
r

Ahornweg

Hornacks-

B.Ams.Pk.

St.Ansgar

Spritzen-

Hubertusweg

Fla
ßm

oo
r

Kalvsloh-

O
rdu lfstr.

Seesrein

Hainholz

Süntelstr.

Lüttwisch

Binsenort

Schwübb

Stü
ck

we
g

Puckholm

Sethweg

Stapelstr.

Su
de

str
.

Lü
ttk

am
p

Lüttkamp

Tierpark-

O
hm

oo
r-

Haselweg

Ubierweg

Fasanen-

Döhrn-

str.

Modering

Drossel-

Sumpfgr.

Moorweg

Moorweg

Moorweg

Rimbert-

Wach
tel

str
aß

e

Erlenweg

Er
len

we
g

Bor nde e l

Ketteler-

moo
rw

eg

wechsel

Be
rch

tw
g.

Gewerbe-

Fin
ken

eck

Mühlenau

Volkspk.-

Kie
sgr

ub
e

Ordulfstr.

Salierweg

Hildburg-

W
itt

Lö
nn

Ro
sch

er-

Schulweg

Ellerauer

Ho
rna

ck
-

Am
Barls

Pa
rk

sti
eg

Rellinger

Dü
pw

eg

Olloweg

Rumland

Hatzberg

Rapsweg

Kranich-

Pa
rks

ee

W
ied

dü
p

Ja
sm

in-

Buchen-

Flaßbarg

Sprütz-

Olloweg

Sch
mi

dt-

Engelbr.-

Lie
thb

erg

Fehrsweg

Hasenkp.

Ka
rkw

urt

Sassen-

Netth ö rn

Keilende

Oe
rtz

en
-

Ha
lbe

rst
.

Dorf
teic

h

Elbkamp

Dannen-

Dahlien-

Waterh.-

Niewisch

M
oo

rst
g.

E f
eu

we
g

Farnwe g

Eidelst.

Immen-

Dorfstr.

Ameise
n

Erlenstr.

Oh
moo

r

Dahme-

Ko
pp

el-

Bur
bek

-

Uhuweg

Mählstr.

Kiebitz-

Vizelin-

Högen-

Ilsenb.-

Gehege

Tannenweg

Mo
ork

p.

Altonaer

Möw
en-

Kröger-

W
ietersheim

Go
ssl

er-

Ste
inw

.

Lin
de

n-

W
egen-Sw

att
en

W
en

dr.
-

Fuchs-

Lampe´-

Sie
be

n-

Br
an

de
r W

eg

tu
nn

el-

Grillen-

Duven-

Flagen-

Willinks

Bernbg.

Bassel-

Scheel-

Witten-

Vieloh-

Am ReeAm Ree

Gehege

Lo
hh

ör
n

Meis
en-

Hornack

Linden-

Uphoff-

Finken-

Finken-

Wullen-

Eil-

stede

Hinsch-

Kn
öte

r-

Eichen-

Barm
st.

Appen-

Vie
loh

-

Ac
hte

rnAc
hte

rn

Birken-

Sp
rü

tz-

brec
ht-

Bo
lte

ns

Rahls-

Pa
pe

n-

Hellas-

Kroon-

pu
nd

er

Dachs-

Ch
em

-

Timm-

Mittel-

Mittel-

Kamp-

Kö
nig

-

Baum
-

Straße

Krögen

Kr
eu

z-

Fo
ck

-

straße

Ac
ke

r-

Linden

graben

ba
rge

n

bregen

En
ge

l-

Simon-

Im Keil

Timm-

weber-

Lohbek

Str.

He
im

at

Ne
dd

er

Hasen
-

Hellas-

Du
de

r-

Möbi
s-

koppel

Schul-

Oorts-

straße

Jäg
er-

Ste
in-

twiete

twiete

Tib
arg

Kölln-

Grun
d

straße

Pf
lug

-

Peter-

Moor-

St
ra

ß e

St
ra

ße

St
ra

ße

Tib
arg

straße

Weid-

wören

str
aß

e

stra
ße

straße

straße

straße

straße

straße

str.

straße

straße

stra
ße

Ha
ge

r-

Fuchs-

Mühl.-

Straße

red
de

r

An der

An der

An der

winkel

Ma
aß

-

As
so

r -

wiese da
m

m

Dörp-

Hans-

Jah
n-

Torf-

Hanf-

Löns-

Luck-

Bind-

Vogt-

Vogt-

Nie
n-

Soot-

da
m

m

nit
ze

r

weide

Emil-

grund

kam
p

busch

Kamp

Heim-

Str
aß

e

Straße

stra
ße

stra
ße

stra
ße

Bachstelzenweg

Eke
n-

Op
de

Ve
er-

Markt

grund

grund

Wild-

poo
l

Joh
.-

kamp

he
ide

kamp

Höhe

Höhe

kam
p

kamp

twiet

kamp

kam
p

kam
p

kamp

kamp

heide

ac
ke

r

acker

kamp

feld-

Holl-

Ba
um

Voß-

Bic
k-

Höhe

Dall-

horst

horst

horst

m
oo

r

moor

m
oor

wisch

mo
or

Mo
or

Von-

Albert.-

moor

moor

Reh-

Lö
nn

Alter

Stie
g

Ba
rls

stieg

sti eg

Neue

Al
lee

Kr
at

t

allee

Se
e-

See-

stieg

stieg

Kru-

plan

bö
rn

Holt

str
.

Park

berg

W
eg

Weg

Weg

Weg

Weg

Weg

Weg

Weg

W
eg

Weg

W
eg

W
eg

W
eg

W
eg

weg

ring

stieg

sti
eg

stieg

stieg

stieg

sti
eg

hoff

born

Rin
g

Rin
g

weg

we
g

W
eg

Weg

We
g

w
eg

weg

weg

weg

weg

weg

weg

weg

weg

weg

weg

weg

weg

Weg

Weg

W
eg

Weg

We
g

Zu
m

bret

weg

ring

Weg

W
eg

weg

weg

weg

weg

we
g

weg

we
g

weg

weg

weg

we
g

weg

weg

weg

we
g

stg
.

stg.

weg

weg

weg

weg

weg

we
g

weg

w
eg

weg

we
g

weg

weg

we
g

weg

Str.

hof

bad

Str.

Str.

Str
.

Str.

Str.

ho
f

bau

wg.

Str.

Str
.

Str
.

Str.

hag

str.

str.

str
.

Am

Am

Am

str.

Bei

A.-

K.-

B.-

Am Am

Am

Am

Am

1
2

Bor
che

rt-
Weg

ka
m pw e

g

Am Martensgehölz

loh

sch
ule

nw
eg

Po
gg

en
-

Jan-Külper-Weg

Rohlfsweg

Hagenbeckstraße

Kell erg r aben

Am

Lü
bze

r St
raß

e

Lü
bz

er
Str

aß
e

Heide-
weg

Ebert-

Ah
orn

- str.

Eidelst.
Pl.

Irisplatz

Behrmann-
platz

Schenefelder
Platz

Fritz-
Reuter-
Platz

Niendorfer
Marktplatz

Lornsenstraße

Eckhoff-
pl.

Flagentw
iet

Eckhoff-
platz

Beentkamp

AmMühlenteich

Herzog-B runo-Weg

P.-
So

rge
-St

r.

Sachs enweg

1

1 Falkengrund

Ke
rnb

eiß
erw

eg

Lokstedter

Grenz- acker

we
g

Per
cke

nti
n-

weg

Bu
rg

we
de

l

Burgwedel

Alb
ert

ine
-Assorweg

Ju
ng

bo
rn

Blankenburger

W
eg

He
inr

ich
-

W
eg Helvetierweg

Ligu- ste
rst

ieg

Ohlestr.

str
.

Franzosenkoppel

Gemsen-

ec
k

Luruper Hauptstr.

Pa
ul-

So
rg

e-
Str

aß
e

Vogt-Wells-Str.

Olde
slo

er
Str

aß
e

Pinneberger

Fahrenort

Chaussee

Chaussee

Ze
lck

-

Max-

Weg

Ni
en

do
rfe

rK
irc

he
nw

eg

Julius-Vosseler-Straße

Friedrichshulder Weg

Vogt-Bornkast-W
eg

Steendam
m

swisch

Schwalbenstraße

Hog

en
fe

ld
er

St
ieg

Ko
lla

uw
an

de
rw

eg

Str
ese

ma
nn

all
ee

Hadermanns Weg

Vo
n-

He
rsl

o-
W

eg

Kö
nig

s-
kin

de
rw

eg

Feldhoopstücken

O
ste

re
sc

hw
eg

Furchenacker

Moorkampsweg

Ni
en

do
rfe

r S
tr.

Vietinghoffweg

Lohkampstraße

O
ste

r b
r o

o k
w

e g

Edelweißweg

Eschenbrook

Spanische Furt

Ammernweg

Gottschalkweg

Bukampsmoor

Goldregenweg

De
ep

en
-b

roo
k-

Str
oh

blu
me

nw
eg

Sven-Hedin- Str.

Schillingsbektal

Baumläufer-

Hugh-Gree ne- Döh
rnt

wiete

Bonden-

wald

Hörgensweg

W
ar

th
es

tra
ße

SportplatzringSprützm
oor

Ne
t z

e-

Ra
de

n-
wi

sc
h

Vorhornweg

Wählingsalle
e

W
iebischen-

Ne
iß

es
tra

ße

Tro
llb

lum
en

weg

Beentkamp

La
ub

en
str

aß
e

do
rfe

r
St

r.

W
äh

l in
gs

we
g

Je
v e

ns
te

d t
e r

Niendorfer

Tu
ron

en
we

g

Goldnesselwg. Georginenweg

Sterndolden-

He
rzb

lum
en

-

Steinacker

Brooksheide

Bogenstraße

Hinter

de
r

W
eh

m
e r

we
g

Amerkamp

Sa
ch

se
nw

eg

Kornacker

Hagendeel

Steinburger

Ak
az

ien
we

g

Ulfer
usw

eg

Heim
che

n-

Ta
nn

en
we

g

Fangdieck-

Wildacker

Katzb achstr.

Bondenwald

Christrosen-

Kollaukamp

Schnelsener

Bö
ve

rst
lan

d

M
ax

-
Ta

u-

Im
bekstieg

Tulpenweg

Grandweg

Kr
an

ich
str

.

Reumann-

Böttcher-

Ul
me

nw
eg

Gänse-

stieg

Albrechtstr.

Bu
ch

en
we

g

Herm
ann

-

Wurtkamp

Fahltsweg

Deelwisch

Entenweg

Eidelst. Brook

Schillings-

stättenstr.

Puterweg

Habicht-

Geroweg

Lerchen-

Lo
hw

urt

Do
sse

we
g

Ne
uw

isc
h

Sp
erb

er-

Ro
sch

ort

Furtweg

Rü
te

rs-

Torfweg

Flaßweg

Gi
ns

te
r-

Koppel-

Hildesh.

Kir
ch

en
-

Bo
llw

eg

Kollen-

Königs-

Lerchenstr.

Sandgrube

bekweg

Sprütz-

Sc
hö

n-

Astweg

Go
rch

-

Wählings-

Kölln-

Astern-

Nysw.-

St
ra

ße

Ba
hn

da
mm

Straße

Jaars-

ac
ke

r

kamp

kam
p

ho
rst

kni
ck

pla
tz

Lie
th

Stieg

allee

stieg

stieg

stieg

barg

ba
rg

W
eg

Weg

Upn

we
g

weg

weg

weg

weg

weg

we
g

Str.

Am

Am

Am

Wolfgang-

Gärtnerstraße

Friedrich-
Allee

Schützen-
platz

Moorkamp

Katzbachstr.

Ve
rbi

nd
un

gsw
eg

Ha
lst

en
b.

St
r.

1 Wehmerstieg1

Nordhäuser Weg

Langenhorst

weg

Nedder-feld

Ko
lla

u-
W

an
de

rw
eg

Sassenhoff

Luruper

Hauptstr.

Otto
-

Biers
ted

t-

Heidkamp
Hempberg

Heide-Süd

Heide-Nord

Hall

Krupunder

Halstenbek

Lurup

Niendorf

Lokstedt

Schnelsen

Stellingen

Eidelstedt

Industriegebiet

Rellingen-Ost

Bahnhof

Hamburg-

Eidelstedt

Niendorf

Blocksberger

Moor

Eidelstedt

Center

Niendorfer

Gehege

Wildgehege

Bornmoor

X

X

X

X

X

X
X

X

J

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

J

X

X

K

Q

K

Klgv.

323

Klgv.

206

Klgv.
220

Klgv. 359

Klgv. 360

Klgv.

222

Klgv. 308

Klgv.

211

Sport-
pl.

Klgv. 308

Carl-Ohl-
Kampf-
bahn

Klgv.
318

Klgv. 356

Klgv. 223

Klgv. 150

Sportpl.

Klgv. 303

Rad-
rennbahn

Friedhof

Eidelstedt

Sportpl.

Klgv.
253

Tennisplatz

Klgv. 222

Klgv. 308

Tennis-
pl.

Born-
park

Klgv.
355

Klgv. 314

Friedhof

Stellingen

Klgv. 211

Klgv.
150

Klgv. 308

Sportpl.

Klgv.

317

Sola-
Bona-

Park

Klgv.

206

Klgv. 150

Sportpl.

Klgv. 222

Sport-

plätze

Klgv.
211

Sportpl.

Klgv. 315

Klgv.

301

Sportpl.

Wolfgang-Meyer

Klgv. 313

Hagenbecks

Tierpark

Klgv.

309

Sportpl.

Klgv. 340

Klgv.
304

Sportpl.

Neuer

Friedhof

Klgv.

309

Amsinck-

park

Klgv. 229

Klgv. 150

Klgv. 331

Klgv. 303

Klgv. 301

Klgv.

313

Klgv.

313

Klgv. 323

Klgv. 349

Sportplätze

Alter
Friedhof

Klgv. 335

Klgv. 229

Klgv. 231

Klgv. 320

Klgv. 349

Tennis-
platz

Klgv. 358

Klgv. 150

Klgv.
343

Kampf-
bahn

Stellingen

Klgv. 211

Klgv. 328

Klgv. 337

Klgv. 318

Klgv. 150

Sport-
platz

Sport-
pl.

Arena

Klgv. 345

Krupunder

Park

Klgv.
309

Klgv. 353

Arena

Sportplatz

Sportpl.

Sportplatz

Tennispl.

Sportpl.

Tennispl.

Sp.-
pl.

Von-Eicken-Park

Schum.

Park

Sportplatz

Sportpl.

BMX-
Bahn

Sport-

plätze

Tennispl.

Jonny-Arfert-
Sportplatz

Sportpl.

Klgv. 302

Klgv.
317

Tennispl.

2

2

4

1

1

2

1

2

3

5

2

1

1

2

2

5

1

2

6

2

1

2

2

2

4

1

1

3

2

4

11

6

3

2

2

2

9

2

2

5

1

2

3

1 1

2

1

6

2

4

1

6

2

9

2

1

3

1

2

2

1

3

4

6

2

2

2

6

1

2

1

1

1

2

4

1

1

2

1

1

2

1

1

4

1

1

2

9

2

1

2

1

2

1

3

6

3

1

2

3

2

3

1

2

5

2

4

2

2

2

2

1

3

5

1

1

6

1

1

1

7

2

1

7

2

2

1

5

2

4

1

2

2

2

3

7

2

4

2

1

1

3

2

8

3

1

2

4

8

1
1

1

2

5

8

2

1

2 2

2

1

1

2

1

1

2

2

2

2

2
4

1

1

3

2

2

11

4

3

1

7

1

2

2

1

1

2

1

2

1

2

1

1

1

2

1

2

5

8

3

9

1

1

2

1

1

2

9

2

2

2

1

1

2

5

2

1

3

1

2

9

6

6

1

1

1

1

9

2

4

2

4

1

2

3

2

2

4

2

3

5

2

1

2

6

1

1

6

1

1

5

8

2

2

2

1

8

2

2

3

2

1

1

3

2

2

1

2

2

5

6

2

2

1

1

1

1

1

2

4

3

2

1

3

2

3

1

3

1

1

1

8

3

1

1

1

8

2

1

1

6

2

2

1

5

2

3

1

7

1

1

6

2

3

2

2

1

1

1

3

2

2

1

5

2

2

6

1

1

14

6

1

2

2

7

4

8

9

1

4

2

1

2

2

2

1

1

5

5

2

2

2

2

3

1

1

8

4

1

5

6

2

2

2

2

2

2

1

4

5

1

1

3

2

2

14 54

73

12

19

43

21

14

70

25

13

21

94

23

40

11

36

61

18

24

48

52

18

18

50

30

25

21

75

85

49

17

38

21

23

38

70

10

54

79

41

37

76

53

22

42

79

39

31

48

22

40

25

80

39

10

92

92

43

69

32

24

11

19

43

24

38

10

35

43

37

20

38

32

15

15

20

45

16

67

85

50

17

10

35

40

78

13

47

28

94

36

42

17

18

42

50

23

27

62

15

12

52

33

29

31

30

27

19

17

22

51

27

62

82

96

25

45

62

38

49

60

30

11

31

22

57

12

15

73

23

24

22

50

48

25

14

25

33

18

26

67

39

84

67

17

75

16

35

52

27

67

22

52

49

28

50

13

10

23

53

32

60

60

26

69

51

81

11

72

50

27

51

28

14

47

24

30

27

80

50

79

29

27

12

60

35

44

47

54

15

64

18

84

24

47

19

66

18

20

75

65

20

35

10

78

21

16

55

50

47

23

24

37

98

54

87

24

55

29 10

44

29

24

15

64

36

59

92

31

18

25

39

31

44

21

19

14
49

37

71

16

17

42

43

19

33

75

54

30

45

67

55

19

88

75

65

38

39

80

47

70

61

94

32

42

62

31

40

69

15

15

15

21

11

76

85

72

27

11

31

39

36

13

39

19

55

41

78

61

45

23

29

55

96

16

25

22

14

45

74

19

12

15

16

79

34

32

51

26

53

26

20

42

78

85

30

60

16

17

45

50

10

39

25

25

24

33

21

48

12

33

39

85

29

23

17

51

62

77

23

12

26

16

12

30

54

21

16

20

44

13

23

67

10

15

53
10

30

49

40

19

75

28

92

58

19

14

17

80

39
17

85

18

10

23

92

42

80

31

62

30

54

63

23

67

28

39

33

56

20

15

35

78

17

41

30

14

40

45

70

83

42

12

14

57

15

11

38

37

57

16

92
21

20

28

23

35

76

28

31

72

96

13

42

42

38

94

39

11

29

29

49

15

31

18

74

14

66

39

38

14

33

58

78

55

28

16

32

43

66

29

43

32

40

64

44

43

11

47

18

52

63

33

79

64

75

69

52

42

45

68

27

41

66

19

63

75

10

34

20

27

69

15

21

15

37

22

16

63

76

23

20

75

17

28
68

11

41

37

31

27

35

27

68

71

67

15

19

13

21

24

20

33

22

24

27

25

13

36

15

22

68

20

27

47

35

20

12

44

10

50

27

11

22

4486

42

72

62

29

68

35

52

37

21

40

31

13

15

82

44

70

45

20

34

26

10

14

28

51

64

32

63

83

11

24
42

57

20

44

31

14

13

11

21

53

80

36

14

48

24

12

43

59

73

57

18

29

41

92

97

27

95

51

55

28

55

15

65

87

23

29

20

37

58

62
25

31

30

14

51

83

11

27

137

11
0

162

11
7

119

304

132

162

17
3

109

116

101

220

109

126

13
5

125

15
8

146

615

155

107

113

113

209

161

11
3

226

126

13
7

701

110

595

143

560

124

11
3

541

202

163

251

11
0

11
1

175

117

15
9

321

172

11
2

124

139

105

114

115

13
8

202

218

12
3

118

21
5

11
1

11
0

15
0

26
7

280

20
2

16
6

176

13
5

10
1

248

128

14
2

133

174

140

140

27
2

227

22
2

109

14
0

628

109

189

22
2

13
8

108

12
6

121

143

103

19
1

107

135

256

124

410

107

122

178

222

113

18
6

164

156

131

195

174

106

105

21
7

11
2

100

23
3

10
6

130

127

102

135

112

28

2
20

1

3

2

1

1

4

2

3

3

1

8

5

92

20

18

36

19

20

40

32

53

54

44

77

60

74

38

18

33

42

15

16

23

62

55

12
7

109

140

17
5

17
0

107

158

Verordnung siehe Rückseite



FREITAG, DEN 13. NOVEMBER

305

HAMBURGISCHES
GESETZ- UND 

VERORDNUNGSBLATT
TEIL I

HmbGVBl. Nr. 47 2015

 Tag I n h a l t  Seite

23. 10. 2015 Verordnung über den Bebauungsplan Eidelstedt 73  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305

 5. 11. 2015 Verordnung über die Veränderungssperre Bergedorf 82 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 309

 6. 11. 2015 Bekanntmachung über das Inkrafttreten des Staatsvertrages zwischen dem Land Nordrhein-Westfalen 
und dem Freistaat Bayern über die Zugehörigkeit der Mitglieder der Patentanwaltskammer, die ihren 
Kanzleisitz in Nordrhein-Westfalen eingerichtet haben, zur Bayerischen Rechtsanwalts- und Steuerbera-
terversorgung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311

3032-4

Angaben unter dem Vorschriftentitel beziehen sich auf die Gliederungsnummern in der Sammlung der Gesetze und Verordnungen der Freien und Hansestadt Hamburg.

§ 1

(1) Der Bebauungsplan Eidelstedt 73 für den Geltungsbe-
reich südlich des Hörgenswegs, westlich der Holsteiner Chaus-
see, östlich der AKN-Bahntrasse und nördlich der Wohnbe-
bauung am Wullenweberstieg (Bezirk Eimsbüttel, Ortsteil 320) 
wird festgestellt.

Das Plangebiet wird wie folgt begrenzt:

Hörgensweg – Holsteiner Chaussee – Südgrenze des Flur-
stücks 7267, über das Flurstück 7021 (Konrad-Hager-Straße), 

Ostgrenze des Flurstücks 6460, Ost-, Süd- und Westgrenze des 
Flurstücks 6959, über das Flurstück 6960 (Bahnanlage), West-
grenze des Flurstücks 6960, über das Flurstück 4522, West-
grenze des Flurstücks 5710 der Gemarkung Eidelstedt. 

(2) Das maßgebliche Stück des Bebauungsplans und die 
ihm beigegebene Begründung sowie die zusammenfassende 
Erklärung gemäß § 10 Absatz 4 des Baugesetzbuchs werden 
beim Staatsarchiv zu kostenfreier Einsicht für jedermann nie-
dergelegt.

Verordnung 
über den Bebauungsplan Eidelstedt 73

Vom 23. Oktober 2015

Auf Grund von § 10 des Baugesetzbuchs in der Fassung 
vom 23. September 2004 (BGBl. I S. 2415), zuletzt geändert am 
31. August 2015 (BGBl. I S. 1474, 1494), in Verbindung mit § 3 
Absatz 1 sowie § 5 Absatz 1 des Bauleitplanfeststellungsgeset-
zes in der Fassung vom 30. November 1999 (HmbGVBl. 
S. 271), zuletzt geändert am 13. Februar 2015 (HmbGVBl. 
S. 39), § 81 Absatz 1 Nummer 2 der Hamburgischen Bauord-
nung vom 14. Dezember 2005 (HmbGVBl. S. 525, 563), zuletzt 
geändert am 28. Januar 2014 (HmbGVBl. S. 33), § 4 Absatz 3 
Satz 1 des Hamburgischen Gesetzes zur Ausführung des Bun-
desnaturschutzgesetzes vom 11. Mai 2010 (HmbGVBl. S. 350, 
402), zuletzt geändert am 13. Mai 2014 (HmbGVBl. S. 167), in 
Verbindung mit § 9 Absatz 3 Satz 1 Nummer 4 des Bundesna-
turschutzgesetzes vom 29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2542), zuletzt 
geändert am 31. August 2015 (BGBl. I S. 1474, 1536), sowie § 1, 
§ 2 Absatz 1 und § 3 der Weiterübertragungsverordnung-Bau 
vom 8. August 2006 (HmbGVBl. S. 481), zuletzt geändert am 
5. April 2013 (HmbGVBl. S. 142, 147), wird verordnet:



Freitag, den 13. November 2015306 HmbGVBl. Nr. 47

(3) Es wird auf Folgendes hingewiesen:
1. Ein Abdruck des Plans und die Begründung sowie die 

zusammenfassende Erklärung können beim örtlich zustän-
digen Bezirksamt während der Dienststunden kostenfrei 
eingesehen werden. Soweit zusätzliche Abdrucke beim 
Bezirksamt vorhanden sind, können sie gegen Kosten-
erstattung erworben werden.

2. Wenn die in den §§ 39 bis 42 des Baugesetzbuchs bezeich-
neten Vermögensnachteile eingetreten sind, kann ein 
 Entschädigungsberechtigter Entschädigung verlangen. Er 
kann die Fälligkeit des Anspruchs dadurch herbeiführen, 
dass er die Leistung der Entschädigung schriftlich bei dem 
Entschädigungspflichtigen beantragt. Ein Entschädigungs-
anspruch erlischt, wenn nicht innerhalb von drei Jahren 
nach Ablauf des Kalenderjahres, in dem die in Satz 1 
bezeichneten Vermögensnachteile eingetreten sind, die 
 Fälligkeit des Anspruchs herbeigeführt wird.

3. Unbeachtlich werden
a) eine nach § 214 Absatz 1 Satz 1 Nummern 1 bis 3 des 

Baugesetzbuchs beachtliche Verletzung der dort bezeich-
neten Verfahrens- und Formvorschriften,

b) eine unter Berücksichtigung des § 214 Absatz 2 des Bau-
gesetzbuchs beachtliche Verletzung der Vorschriften 
über das Verhältnis des Bebauungsplans und des Flä-
chennutzungsplans und

c) nach § 214 Absatz 3 Satz 2 des Baugesetzbuchs beacht-
liche Mängel des Abwägungsvorgangs,

 wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit der Bekannt-
machung des Bebauungsplans schriftlich gegenüber dem 
örtlich zuständigen Bezirksamt unter Darlegung des die 
Verletzung begründenden Sachverhalts geltend gemacht 
worden sind. 

§ 2

Für die Ausführung des Bebauungsplans gelten nachste-
hende Vorschriften:
 1. Im Gewerbegebiet sind Einzelhandelsbetriebe unzulässig, 

soweit sie nicht mit 
– Matratzen, Lattenrosten,
– Möbeln aller Art (für Küchen: inklusive Einbaugeräte),
– Bodenbelägen, inklusive Teppichen und Teppichböden 

(Rollware),
– Farben und Lacken, Tapeten,
– Bau- und Heimwerkerbedarf,
– Baustoffen und Bauelementen,
– Werkzeugen, Maschinen, bau- und gartentechnischen 

Elektrogeräten,
– Installationsbedarf,
– Sanitär und Bad,
– Öfen, Herden, Kaminen,
– Pflanzen, Pflanzen- und Gartenbedarf, Gartenmöbeln,
– Kraftfahrzeugen, Motorrädern, Wohnwagen und Zu -

behör,
– Booten inklusive Zubehör und
– Brennstoffen, Mineralölerzeugnissen

 handeln. Je Betrieb dürfen zentrenrelevante Randsorti-
mente auf bis zu 10 vom Hundert (v. H.) der jeweiligen Ver-
kaufsfläche, maximal jedoch bis 1.200 m² Geschossfläche 
angeboten werden. Zentrenrelevante Sortimente sind:
– Nahrungs- und Genussmittel, 
– Getränke,

– Drogeriewaren,
– Kosmetik, Parfümerie,
– pharmazeutische Artikel (Apotheke),
– medizinische und orthopädische Geräte (Sanitätswa-

ren),
– Schnittblumen,
– Zoologischer Bedarf,
– Zeitungen, Zeitschriften, 
– Bücher,
– Papier- und Schreibwaren, Bürobedarf,
– Spielwaren,
– Künstler- und Bastelbedarf,
– Bekleidung aller Art,
– Schuhe, Lederwaren,
– Kurzwaren, Schneidereibedarf, Handarbeiten,
– Optik- und Fotoartikel,
– Uhren und Schmuck,
– Musikinstrumente und Musikalien,
– Babyausstattung,
– Hobby- und Freizeitbedarf, 
– Sport- und Campingbedarf (ohne Campingmöbel, 

Wohnwagen, Boote),
– Anglerbedarf, Waffen und Jagdbedarf,
– Telekommunikationsartikel, Computer inklusive 

Zubehör und Software,
– Elektrokleingeräte und Unterhaltungselektronik,
– Leuchten, Lampen,
– Elektrogroßgeräte (weiße Ware),
– Haushaltswaren, Hausrat,
– Raumausstattung, Einrichtungszubehör (auch Küche 

und Bad),
– Glas, Porzellan, Keramik,
– Kunstgewerbe, Briefmarken, Münzen,
– Heimtextilien, Gardinen, Bettwaren (ohne Matratzen) 

und
– Fahrräder inklusive Zubehör.

 Ausnahmsweise können Tankstellenshops bis zu einer 
Geschossfläche von 150 m² zugelassen werden. Ausnahms-
weise können Einzelhandelsbetriebe zugelassen werden, 
die in unmittelbaren räum lichen und betrieblichen 
Zusammenhang mit dem jeweiligen Handwerks- oder 
Gewerbebetrieb stehen und nicht mehr als 10 v. H. der mit 
Betriebsgebäuden überbauten Fläche sowie nicht mehr als 
150 m² Verkaufs- und Ausstellungsfläche aufweisen.

 2. Innerhalb der mit „(A)“ bezeichneten Fläche bleiben die 
in den bestehenden baulichen Anlagen auf dem Flurstück 
3531 der Gemarkung Eidelstedt genehmigten und beste-
henden Einzelhandelsbetriebe mit zentren- und nahver-
sorgungsrelevanten Sortimenten auf einer Geschossfläche 
von bis zu 5.800 m² allgemein zulässig. Es dürfen folgende 
zentren- und nahversorgungsrelevanten Sortimente ver-
kauft werden: 
– Nahrungs- und Genussmittel,
– Getränke, 
– Drogeriewaren,
– Kosmetik/Parfümerie,
– pharmazeutische Artikel (Apotheke),



Freitag, den 13. November 2015 307HmbGVBl. Nr. 47

– Schnittblumen und

– Zeitungen/Zeitschriften. 

 Der Gebäudebestand darf baulich geändert, erneuert oder 
durch einen entsprechenden Neubau ersetzt werden. Eine 
Erweiterung der vorhandenen Geschossflächen für zent-
ren- und nahversorgungsrelevante Sortimente ist nicht 
zulässig.

 3. Im Gewerbegebiet sind Bordelle und bordellartige Betriebe 
sowie Schank- und Speisewirtschaften unzulässig. Aus-
nahmsweise können Schank- und Speisewirtschaften zuge-
lassen werden, wenn sie der Versorgung des Gebietes die-

nen und jeweils nicht mehr als 100 m² Geschossfläche 
haben.

 4. Im Gewerbegebiet werden Ausnahmen für Vergnügungs-
stätten ausgeschlossen.

 5. Im Gewerbegebiet sind nur Vorhaben (Betriebe und Anla-
gen) zulässig, deren Geräusche die in der folgenden Tabelle 
angegebenen Emissionskontingente LEK nach DIN 45691 
„Geräuschkontingentierung“ weder am Tag (6.00 Uhr bis 
22.00 Uhr) noch in der Nacht (22.00 Uhr bis 6.00 Uhr) 
überschreiten:

 

Seite 1 von 2 

 

 LEK, Tag LEK, Nacht 
Teilfläche dB(A) dB(A) 

GE Süd (GE 2) 57 42 
GE Nord (GE 1) 57 45 

 
  

Tabelle 1: Emissionskontingente

 Die Prüfung der Einhaltung erfolgt nach DIN 45691, 
Abschnitt 5, vom Dezember 2006 (Bezugsquelle: Beuth-
Verlag GmbH, Berlin, Auslegestelle: Bezirksamt Eimsbüt-
tel). Bei der Prüfung für die Nacht ist die volle Stunde mit 
dem höchsten Beurteilungspegel („lauteste Nachtstunde“) 
maßgebend.

 6. Für die in der Nebenkarte auf dem Plan dargestellten 
Richtungssektoren darf in den Gleichungen 6 und 7 der 
DIN 45691, vom Dezember 2006 (Bezugsquelle: Beuth-
Verlag GmbH, Berlin, Auslegestelle: Bezirksamt Eimsbüt-
tel), das Emissionskontingent der einzelnen Teilflächen 
auf LEK + Zusatzkontingent (LEK, zus) erhöht werden. Die 
LEK, zus sind in der nachfolgenden Tabelle zusammenge-
stellt:

 

Seite 2 von 2 

 

 

 

Der Referenzpunkt hat die Koordinaten: RW = 3559940 HW = 5943000. 

Richtungs-
sektor 

Anfang  
(Winkel in Grad) 

Ende 
(Winkel in Grad) 

LEK, zus 
Tag in dB(A) 

LEK, zus  
Nacht in dB(A) 

GE Süd     
A 350° 37° 3 3 
B 27° 156° 1 3 
C 156° 220° - - 
D 220° 350° 1 2 

GE Nord     
A 350° 37° 3 - 
B 27° 156° - - 
C 156° 220° 3 - 
D 220° 350° 3 - 

Tabelle 2: Zusatzkontingente für Richtungssektoren



Freitag, den 13. November 2015308 HmbGVBl. Nr. 47

 7. In dem mit „(B)“ bezeichneten Teil des Gewerbegebietes 
sind Aufenthaltsräume – insbesondere die Pausen- und 
Ruheräume – durch geeignete Grundrissgestaltung den 
lärmabgewandten Gebäudeseiten zuzuordnen. Soweit die 
Anordnung an den vom Verkehrslärm abgewandten 
Gebäudeseiten nicht möglich ist, muss für diese Räume 
durch bauliche Maßnahmen ein ausreichender Schall-
schutz an Außentüren, Fenstern, Außenwänden und 
Dächern der Gebäude geschaffen werden.

 8. Für die mit „a“ bezeichneten Teile des Gewerbegebiets 
sind Gebäude in der abweichenden Bauweise mit seitli-
chem Grenzabstand zu errichten, wobei hier ein Abstands-
flächenmaß von 0,4 h, jedoch mindestens 2,5 m, einzuhal-
ten ist und Gebäude eine maximale Länge von 50 m Länge 
aufweisen dürfen.

 9. Im Gewerbegebiet sind Werbeanlagen nur für Betriebe 
zulässig, die in dem Gewerbegebiet ansässig sind. Werbe-
anlagen dürfen die festgesetzte Gebäudehöhe nicht über-
schreiten.

10. Im Gewerbegebiet sind nur Flachdächer und flach geneigte 
Dächer mit einer Neigung bis zu 20 Grad zulässig.

11. Dächer, die größer als 100 m² sind, sind mit einem mindes-
tens 8 cm starken durchwurzelbaren Substrataufbau zu 

versehen und zu begrünen. Ausgenommen sind Flächen 
für technische Dachaufbauten bis maximal 30 v. H. der 
Dachfläche. 

12. Auf ebenerdigen Stellplatzanlagen ist für je sechs Stell-
plätze ein großkroniger Baum zu pflanzen.

13. Für festgesetzte Baum- und Strauchanpflanzungen sind 
standortgerechte Laubgehölze zu verwenden und zu erhal-
ten. Großkronige Bäume müssen einen Stammumfang von 
mindestens 18 cm, in 1 m Höhe über dem Erdboden gemes-
sen, aufweisen. Im Kronenbereich großkroniger Bäume ist 
eine offene Vegetationsfläche von mindestens 12 m² anzu-
legen und zu begrünen.

14. Für die zu erhaltenden Bäume sind bei Abgang Ersatz-
pflanzungen mit großkronigen Bäumen vorzunehmen. 
Geringfügige Abweichungen von den festgesetzten Baum-
standorten sind zulässig. Außerhalb der öffentlichen Stra-
ßenverkehrsflächen sind Geländeaufhöhungen oder Ab -
grabungen im Kronenbereich dieser Bäume unzulässig.

§ 3

Für das Plangebiet werden die bisher bestehenden Bebau-
ungspläne aufgehoben.

Hamburg, den 23. Oktober 2015.

Das Bezirksamt Eimsbüttel


	Eidelstedt73
	2114

